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Souhrn

V rámci diplomové práce byly metodou kapilární elektroforézy (CE) stanoveny

asociační konstanty komplexů enantiomerů antimikrobiálního dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr a jeho

derivátů, N-Ac-β-Ala-D,L-Tyr, β-Ala-D,L-Tyr-NH2 a β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr,

se stereoselektivním komplexačním činidlem pro chirální CE separace těchto analytů,

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem. Asociační konstanty byly vypočítány z experimentálně

změřené závislosti efektivní mobility analytů na koncentraci cyklodextrinu v základním

elektrolytu nelineární regresní analýzou. Efektivní pohyblivosti peptidů byly korigovány na

standardní teplotu 25 °C a na viskozitu základního elektrolytu měnící se s přídavkem

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu v základním elektrolytu. V rámci experimentální části byla

proměřena závislost rozlišení chirálních CE separací analyzovaných látek na pH v kyselé i

alkalické oblasti. Bylo ověřeno, že kapilární elektroforéza je vhodná metoda pro separace

enantiomerů peptidů a pro stanovení asociačních konstant komplexů peptidů s cyklodextriny

v mikroměřítku.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

CAE kapilární afinitní elektroforéza (capillary affinity electrophoresis)

CD cyklodextrin/y

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CZE kapilární zónová elektroforéza (capillary zone electrophoresis)

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOPA 3,4-dihydroxyfenylalanin

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionization)

FA frontální analýza (frontal analysis)

FACCE kapilární elektroforéza s kontinuální frontální analýzou (frontal

analysis continuous capillary electrophoresis)

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

HD Hummelova-Dreyerova metoda (Hummel-Dreyer method)

HETP výškový ekvivalent teoretického patra (height equivalent to a theoretical

plate)

HIA kyselina hydroxyindol-3-octová

HPCE vysokoúčinná kapilární elektroforéza (high-performance capillary

electrophoresis)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

HVA kyselina homovanilová

ID vnitřní průměr (inner diameter)

LIF laserem indukovaná fluorescence (laser-induced fluorescence)

MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice (matrix-assisted laser

desorption/ionization)

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie (micellar electrokinetic

chromatography)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)
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NMR nukleární magnetická resonance (nuclear magnetic resonance)

RSD relativní standardní odchylka (relative standard deviation)

SD standardní odchylka (standard deviation)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialová oblast světelného záření

Vis oblast viditelného světla

VP metoda vakantního píku (vacancy peak method)

VCAE vakantní kapilární afinitní elektroforéza (vacancy affinity capillary

electrophoresis)
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů

A analyt

[A] rovnovážná koncentrace analytu [mol l-1]

[Af] koncentrace analytu nevázaného v komplexu [mol l-1]

[Atot] celková koncentrace analytu [mol l-1]

aA, aAL, aL aktivita analytu, aktivita komplexu analyt-ligand, aktivita ligandu

AL komplex analyt-ligand

[AL] rovnovážná koncentrace komplexu analyt-ligand [mol l-1]

0
Ac , 0

ALc , 0
Lc standardní koncentrace, 0 11 mol lXc −=

copt optimální koncentrace chirálního selektoru při separacích

enantiomerů [mol l-1]

D difúzní koeficient [m2 s-1]

D průměrný difúzní koeficient [m2 s-1]

E intenzita elektrického pole [V m-1]

Fe síla elektrického pole [N]

Ff frikční síla prostředí [N]

H výškový ekvivalent teoretického patra (HETP)

I iontová síla roztoku

k rychlostní konstanta vzniku komplexu

k′ rychlostní konstanta zániku komplexu

k retenční faktor

0
ASK normalizovaná asociační konstanta

ASK stechiometrická asociační konstanta

th
ASK termodynamická asociační konstanta

KAS,D asociační konstanta komplexu D-enantiomeru [M-1]

KAS,L asociační konstanta komplexu L-enantiomeru [M-1]

Lt celková délka kapiláry [m]

Leff efektivní délka kapiláry [m]

L ligand

[L] rovnovážná koncentrace ligandu [mol l-1]
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[Lf] koncentrace ligandu nevázaného v komplexu [mol l-1]

[Ltot] celková koncentrace ligandu [mol l-1]

ma mobilita (pohyblivost) látky a [m2 V-1 s-1]

mcor,η mobilita korigovaná na viskozitu [m2 V-1 s-1]

meff efektivní mobilita látky [m2 V-1 s-1]

meof mobilita elektroosmotického toku [m2 V-1 s-1]

mexp experimentálně změřená mobilita analytu [m2V-1s-1]

m∆ rozdíl mobilit

m průměrná mobilita [m2 V-1 s-1]

M molarita

Mr relativní molekulová hmotnost

n počet vazebných míst

N počet teoretických pater

N průměrná hodnota počtu teoretických pater

pH záporný dekadický logaritmus aktivity vodíkových iontů

pKA záporný dekadický logaritmus acidobazické disociační konstanty

q náboj [C]

r i poloměr iontu i [m]

r poměr koncentrace analytu vázaného v komplexu a celkové

koncentrace analytu

R rozlišení

t migrační čas [s]

U napětí [V]

v rychlost migrace látky v elektrickém poli [m s-1]

veof rychlost elektroosmotického toku [m s-1]

vk korekční faktor

w efektivní průměr iontu

zw šířka píku u základny

1/2w šířka píku v polovině výšky

xi molární zlomek i-té iontové formy látky

z nábojové číslo iontu

zi nábojové číslo i-té složky roztoku
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β , 0β , thβ celkové asociační konstanty (stechiometrická, normalizovaná,

termodynamická)

Aγ , ALγ , Lγ aktivitní koeficienty analytu, komplexu analyt-ligand, ligandu

γ ± střední aktivitní koeficient

ε permitivita [F m-1]

ζ elektrokinetický potenciál [V]

η viskozita [N s m-2]

η
0 viskozita roztoku pufru [N s m-2]

σ standardní odchylka píku

2
celkσ celkový rozptyl

2
DIFσ rozptyl způsobený difúzí

2
INJσ rozptyl způsobený dávkováním

2
TEPLσ rozptyl způsobený teplotním gradientem

2
ADSσ rozptyl způsobený adsorpcí

2
DETσ rozptyl způsobený detekcí

2
EMDσ rozptyl způsobený elektromigrační disperzí
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1 ÚVOD

Asociační, vazebná, komplexotvorná konstanta nebo také konstanta stability

charakterizuje sílu interakcí mezi dvěmi látkami tvořícími komplex, a tedy i stabilitu

vytvořeného komplexu. Stanovení asociačních konstant má velký význam pro charakterizaci

komplexů biomolekul obecně. Jde například o interakce hormonů a léčiv s receptory, enzymů

se substráty a inhibitory a protilátek s antigeny. Znalost asociačních konstant je také

významná při separacích stereoizomerů a zejména optických izomerů, kdy je možné ze vztahu

mezi asociačními konstantami jednotlivých enantiomerů a koncentrací chirálního selektoru

vypočítat optimální koncentraci chirálního selektoru vhodnou pro separaci enantiomerů.

Pro stanovení vazebných konstant se používá řada metod. Lze uvést například

elektroforetické a chromatografické metody [1-4], spektrofotometrii [5], kalorimetrii [6],

potenciometrické metody [7,8] či NMR [9]. Velký potenciál mají elektroforetické metody, a

to zejména kapilární afinitní elektroforéza.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kapilární elektromigra ční metody

Kapilární elektromigrační metody jsou účinné separační techniky, založené

na rozdílné rychlosti pohybu iontů v elektrickém poli v tenké kapiláře naplněné základním

elektrolytem. Hlavními přednostmi těchto metod jsou vysoká separační účinnost (dosahuje

stovky tisíc až miliony teoretických pater), citlivost (na úrovni femtomol-zeptomol), rychlost

analýzy (jednotky až desítky minut), malá spotřeba vzorku (nano- až pikolitry) a široké


[…]


[l mol-1]
SD RSD [%]

9,50 12,3 1,1 8,9 11,2 1,0 9,0
10,00 11,6 3,7 31,6 12,0 3,6 29,8

Obecně lze srovnáním hodnot uvedených v Tab. 5.3, 5.4, 5.5 a 5.6 říci, že nejsilnější

interakci s 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem v kyselém pH vykazuje Fru-β-Ala-D,L-Tyr a

nejslabší β-Ala-D,L-Tyr-NH2. V alkalickém pH vytváří nejsilnější komplex s 2-HP-β-CD

β-Ala-D,L-Tyr a nejslabší Fru-β-Ala-D,L-Tyr.
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5.2.3 Srovnání asocia čních konstant získaných nelineární regresní

analýzou a lineárním vynesením dat pro β-Ala-D,L-Tyr p ři pH 2,50

Pro enantiomery β-Ala-D,L-Tyr byly ze závislosti jejich efektivních mobilit

naměřených při pH 2,50 na koncentraci 2-HP-β-CD stanoveny asociační konstanty jejich

komplexů kromě nelineární regresní analýzy také třemi lineárními výnosy. Závislosti, ze

kterých byly asociační konstanty získány, jsou zobrazeny na Obr. 5.14.
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Obr. 5.14 Vynesení použitá pro stanovení asociačních konstant ze závislosti efektivní

mobility enantiomerů β-Ala-D,L-Tyr na koncentraci 2-HP-β-CD při pH 2,50: A, nelineární

regresní analýza; B, dvojitě reciproké vynesení; C, x-reciproké vynesení; D, y-reciproké

vynesení

Asociační konstanty získané nelineární regresní analýzou a asociační konstanty

vypočtené podle vztahů uvedených v Tab. 2.2 jsou shrnuty v Tab. 5.7. Hodnotám asociačních

konstant komplexů enantiomerů analyzovaného dipeptidu stanoveným nelineární regresní

analýzou se nejvíce blíží hodnoty získané y-reciprokým vynesením.
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Tab. 5.7 Hodnoty asociačních konstant komplexů enantiomerů β-Ala-D,L-Tyr s 2-HP-β-CD

získané nelineární regresní analýzou a třemi lineárními výnosy dat z CE analýz při pH 2,50

KAS,D

[l mol-1]
K AS,L

[l mol-1]
nelinární vynesení 68,7 79,1
dvojitě reciproké vynesení 65,3 75,4
y-reciproké vynesení 68,2 79,0
x-reciproké vynesení 66,6 76,8
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6 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly metodou kapilární elektroforézy (CE) stanoveny

asociační konstanty komplexů enantiomerů antimikrobiálního dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr a jeho

derivátů, N-Ac-β-Ala-D,L-Tyr, β-Ala-D,L-Tyr-NH2 a β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr,

se stereoselektivním komplexačním činidlem pro chirální CE separace těchto analytů,

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem. Asociační konstanty byly určeny z experimentálně

změřené závislosti efektivní mobility analytů na koncentraci cyklodextrinu v základním

elektrolytu nelineární regresní analýzou. Efektivní pohyblivosti peptidů byly korigovány na

standardní teplotu 25 °C a na viskozitu základního elektrolytu měnící se s přídavkem

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu v základním elektrolytu. Hodnoty asociačních konstant se

pohybovaly v rozsahu 7,6-79,1 [l mol-1]. Nejvyšší hodnotu asociační konstanty měl komplex

enantiomeru β-Ala-L-Tyr s 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinem při pH 2,50. Nejnižší hodnota

byla zjištěna pro komplex β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr s 2-hydroxypropyl-

β-cyklodextrinem při pH 9,50.

V rámci experimentální části byla proměřena závislost rozlišení chirálních CE separací

analyzovaných látek na pH v kyselé i alkalické oblasti. Nejlepší rozlišení v kyselé oblasti bylo

dosaženo pro enantiomery β-Ala-D,L-Tyr-NH2 při pH 2,50 a 2,75 a koncentraci

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu 60 mg/ml. Při těchto experimentálních podmínkách byly

také nalezeny největší relativní rozdíly mezi asociačními konstantami komplexů D- a L-

enantiomerů. V alkalické oblasti bylo nejlepší rozlišení dosaženo pro enantiomery

N-Ac-β-Ala-D,L-Tyr při pH 10,50 a koncentraci 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu 60 mg/ml.

Nejhůře se dělily enantiomery β-D-fruktopyranosyl-β-Ala-D,L-Tyr, kdy došlo k částečnému

dělení pouze při pH 3,50 a koncentraci 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu 60 mg/ml.

Asociační konstanty komplexů enantiomerů dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr s 2-hydroxy-

propyl-β-cyklodextrinem při pH 2,50 byly stanoveny kromě nelineární regresní analýzy také

linearizovaným x-reciprokým, y-reciprokým a dvojitě reciprokým vynesením dat. Hodnotám

asociačních konstant komplexů enantiomerů dipeptidu β-Ala-D,L-Tyr stanoveným nelineární

regresní analýzou se nejvíce blíží hodnoty získané y-reciprokým vynesením dat.

Bylo ověřeno, že kapilární elektroforéza je vhodná metoda pro separace enantiomerů

peptidů a pro stanovení asociačních konstant komplexů peptidů s cyklodextriny

v mikroměřítku.
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