Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Terezy Schimperkové

Určování asociačních konstant komplexů enantiomerů dipeptidu β -Ala-D,L-Tyr a jeho derivátů s 2-hydroxypropyl- β -cyklodextrinem kapilární elektroforézou

Bc. Tereza Schimperková začala pracovat na své diplomové práci v Laboratoři elektromigračních metod Ústavu organické chemie a biochemie Akademie věd České republiky od čtvrtého ročníku svého studia v magisterském studijním programu, Chemie životního prostředí. V tomto úvodním roce se věnovala převážně studiu teoretických základů kapilárních elektromigračních metod a postupně se seznamovala i s instrumentálním vybavením laboratoře a s metodikou jednotlivých kapilárních elektroseparačních technik a s jejich využitím nejen při analýze, ale i při fyzikálně-chemické charakterizaci široké škály látek. Již od počátku projevovala o tématiku diplomové práce velký zájem a snažila se seznámit se s danou problematikou co nejúplněji. Zpracovala podrobný literární přehled využití různých módů kapilární afinitní elektroforézy ke studiu interakcí biomolekul, zejména pro stanovení kvantitativní charakteristiky síly těchto interakcí, asociační konstanty.

Z pestré škály interakcí biomolekul studovaných kapilárními elektromigračními metodami hrají významnou roli interakce enantiomerů aminokyselin, peptidů a jejich derivátů s chirálními selektory cyklodextrinového typu, které jsou široce využívány pro chirální analýzu těchto biomolekul. Studium interakcí tohoto typu bylo i námětem předkládané diplomové práce. Zkoumanými analyty byly enantiomery dipeptidu β -Ala-D,L-Tyr a jeho derivátů, N-Ac- β -Ala-D,L-Tyr, β -Ala-D,L-Tyr-NH₂ a β -D-fruktopyranosyl- β -Ala-D,L-Tyr, a komplexy těchto peptidů s chirálním selektorem, 2-hydroxypropyl- β -cyklodextrinem (2-HP- β -CD). Dipeptid β -Ala-Tyr byl na našem pracovišti izolován z hemolymfy larev masařky *Neobellieria bulata* jakožto složka podílející se na imunitní odpovědi proti mikrobiální infekci. Pomocí kapilární elektroforézy s výše uvedeným chirálním selektorem 2-HP- β -CD bylo prokázáno, že izolovaný dipeptid je enantiomer β -Ala-L-Tyr. Tento peptid a jeho deriváty jsou na našem pracovišti studovány jako potenciální antibiotika nového typu, která by měla nahradit dosavadní antibiotika, vůči kterým začínají být mikrobiální původci nemocí stále více resistantní. Je tedy zřejmé, že studium interakcí těchto peptidů s cyklodextriny, na jehož základě bude možné provádět analýzu a identifikaci jednotlivých enantiomerů těchto peptidů, je aktuální a vědecky i prakticky významné téma.

Vývoj nové kapilárně elektroforetické metody pro stanovení asociačních konstant komplexů enantiomerů dipeptidu β -Ala-D,L-Tyr a jeho derivátů s 2-HP- β -CD byl náročný úkol, neboť tyto peptidy byly syntetizovány poprvé a jejich vlastnosti a charakteristiky nebyly známy. Diplomantka

se s obtížností tohoto úkolu výborně vyrovnala, postupovala podle racionálně vypracované strategie, kdy podmínky analýzy byly voleny na základě spočtené závislosti efektivního a specifického náboje peptidů na pH a chirální selektor byl zvolen na základě předchozích výsledků získaných v Laboratoři elektromigračních metod. Enantiomery peptidů s volnou aminoskupinou, β -Ala-D,L-Tyr, β -Ala-D,L-Tyr-NH₂ a β -D-Fru- β -Ala-D,L-Tyr a jejich komplexy s 2-HP- β -CD byly analyzovány jako kationty v kyselých základních elektrolytech, enantiomery peptidů s volnou karboxylovou skupinou, β -Ala-D,L-Tyr, N-Ac- β -Ala-D,L-Tyr a β -D-Fru- β -Ala-D,L-Tyr, a jejich komplexy s 2-HP- β -CD byly analyzovány jako anionty v alkalických základních elektrolytech, v obou případech při různých koncentracích chirálního selektoru 2-HP- β -CD v základním elektrolytu. Ze závislosti efektivní pohyblivosti enantiomerů peptidů na koncentraci 2-HP- β -CD v BGE byly pak stanoveny asociační konstanty komplexů enantiomerů těchto peptidů s 2-HP- β -CD. Přitom efektivní pohyblivosti peptidů byly korigovány s ohledem na různou aktuální teplotu a viskozitu základních elektrolytů při různých koncentracích chirálního selektoru a při různých příkonech (Jouleových teplech). Důležitou součástí diplomové práce bylo i hledání podmínek pro co nejlepší rozlišení enantiomerů výše uvedených peptidů, proto byly separace prováděny v kyselých i alkalických základních elektrolytech a při různé iontové síle.

Oceňuji, že při vývoji nových metod diplomantka postupovala racionálně a cílevědomě, s využitím svých velmi dobrých znalostí jak v oblasti elektroseparačních metod tak i v obecné, analytické a fyzikální chemii a ve výpočetní technice. Její experimentální práce se vyznačovala zručností, vysokou pečlivostí a precizností. Práci si dobře organizovala, aby v daném čase (o přístroj se musila dělit s dalšími členy pracovní skupiny) stihla co nejvíce experimentů. Experimentální data průběžně bezprostředně vyhodnocovala a výsledky přehledně třídila. Velkou pozornost věnovala i sepisování diplomové práce a to po věcné i formální stránce.

Rád konstatuji, že cíle diplomové práce byly úspěšně splněny, diplomová práce přináší nové cenné poznatky o síle interakcí enantiomerů antimikrobiálního dipeptidu β -Ala-D,L-Tyr a jeho derivátů s chirálním selektorem 2-HP- β -CD v kyselém i alkalickém prostředí. Vyvinuté metody mohou být dále využity při chirálních separacích výše uvedených peptidů při studiu jejich antimikrobiálních aktivit. Diplomovou práci Bc. Terezy Schimperkové proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 16.5.2008

RNDr. Václav Kašička, CSc.

Školitel-konzultant
Laboratoř elektromigračních metod
ÚOCHB AV ČR